Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisão de contratos@tjmt.jus.br

TJ/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

CONTRATO N0127/2018 — CIA 0104281-97.2018.8.11.0000

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO

AO CONTRATO 127/2018, TENDO

COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

BUFFET 	PARA 	EVENTOS

PROTOCOLARES DE CARÁTER

INSTITUCIONAL 	COM 	O

RESPECTIVO FORNECIMENTO DE

MATERIAL E SERVIÇO DE APOIO,

VISANDO ATENDER O TRIBUNAL

DE JUSTIÇA, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO, POR INTERMÉDIO DO

PODER JUDICIÁRIO/FUNAJURIS E

A EMPRESA PANIFICADORA E

RESTAURANTE MARTINS LTDA-ME

(LOTE- 01 e 04).

O ESTADO DE MATO GROSSO, por

intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob n.

03.535.606/0001-10 (fonte 100), ou com recursos próprios do

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ n.

01.872.837/0001-93 (fonte 240/640), situado no Centro Político

Administrativo, s/n, nesta Capital, Presidente Exmo. Senhor

Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, brasileiro,

casado, portador do RG no 7.388.085-1 SSP/SP e do CPF n°

012.075.878-42, com endereço acima mencionado, no uso de suas

atribuições, CONTRATANTE e do outro lado à empresa

1

Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747 - Fax.: (65)3617-3727

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisão de contratos@timtjusibr

TJ/MT

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Fls.

CONTRATO N°127/2018 — CIA 0104281-97.2018.8.11.0000

PANIFICADORA E RESTAURANTE MARTINS LTDA-ME, inscrita no

CNPJ sob n. 09.074.426/0001-64 e Inscrição Estadual n. 13.344.429-

5, com sede na Rua A, quadra 02, n. 52 (LOT JD VILA REAL), Bairro

Despraiado, Cuiabá/MT, CEP. 78.048-710, CONTRATADA, neste ato

representado pelo Sr. ADRIANO OLIVEIRA MARTINS, brasileiro,

casado, Portador da Carteira de Identidade n. 1301677-6 SSP/MT e

do CPF sob n. 702.303.741-15, considerando o Pregão Eletrônico

n. 81/2017 (CIA 0088440-96.2017.8.11.0000), Ata de

Registro de Preço n. 141/2017, e, em observância às disposições

da Lei no 8.666/1993, resolvem celebrar o presente Termo de

Aditamento, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em

parte, o item 3.1 da Cláusula Terceira (Vigência), o item 4.1 da

Cláusula Quarta (Do Preço), e o item 14.1 da Cláusula Catorze

(Da Fiscalização), do contrato originalmente firmado entre as

partes.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1. Alterar, em parte, a Cláusula Terceira, no item 3.1, prorrogando

o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, de 28/11/2019 a

28/05/2020, nos termos do art. 57, §10, da Lei n. 8.666/1993, ou

até aue se conclua a nova contratacão (Pregão Eletrônico n.

52/2019 — CIA n. 0066285-31.2019.8.11.0000), o aue ocorrer

primeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PREÇO

3.1. Alterar, em parte, o item 3.1, da Cláusula Terceira - PREÇO,

do Contrato originalmente firmado entre as partes, acrescendo a

	  2
Bloco Des. Antônio de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N - Praça das Bandeiras

CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747 - Fax.: (65)3617-3727

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisão de contratos@tjmt.jus.br

TJ/MT

Fls.

CONTRATO N°127/2018 — CIA 0104281-97.2018.8.11.0000

importância de R$ 87.793,75 (oitenta e sete mil setecentos e

noventa e três reais e setenta e cinco centavos), passando o

valor total do contrato para R$ 657.798,75 (seiscentos e

cinquenta e sete mil, setecentos e noventa e oito reais e

setenta e cinco centavos), em virtude do acréscimo de 25% (vinte

e cinco por cento) do valor inicial, de acordo com a solicitação do

fiscal, via C.I n. 432/2019-DMST, acostada à fl. 247-TJMT,

Parecer Contábil Maciel Consultores/TJMT n. 602/20191

acostado às fls. 252-254-TJMT, os quais se vinculam a este Termo,

independentemente de transcrição.

ESISMO'FINANCEIRO,DOICONTRAT
Valor inicial R$ 570.005,00

10  Termo Aditivo
Valor do Aditivo Positivo R$ 87.793,75
Total do Contrato Atualizado R$ 657.798,75

CLÁUSULA QUARTA — DA FISCALIZAÇÃO

4.1. Alterar, em parte, a Cláusula Catorze, no item 14.1, alterando a

FISCAL SUBSTITUTA do contrato, substituindo a servidora

ELIZABETH MACHADO GOMES DE OLIVEIRA, matriculada sob o

n. 4391/T3MT, pela servidora MEIRIANE GONÇALVES BARBOSA,

matriculada sob o n. 28876/T3MT, conforme solicitação realizada pela

Diretora do Departamento de Manutenção, Serviços e Transporte,

através da C.I. n. 27/2019, encartada à fl. 235-T3MT.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

	  3
Bloco Des. Antonio de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N - Praça das Bandeiras

CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747 - Fax.: (65)3617-3727

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisão de contratos@tjmt.jus.br

T.I/MT

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Eis.

CONTRATO N°127/2018 - CIA 0104281-97.2018.8.11.0000

CLÁUSULA SEXTA— DA EFICÁCIA

6.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE,

após a assinatura das partes, providenciará a publicação de seu

extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo único do

art. 61 da Lei no 8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi

o presente Termo de Aditamento lavrado em Osuas) vias de igual

teor e forma, e assinado pelas partes is iratantes e pelas

testemunhas abaixo.

Cuiabá-MT, 27 de novem o de 2019.

Desembargador CARLOS ALBERTO A ES DA ROCHA
Presidente do Tribunal de stiça

CONTRATANTE

Representante ADRI 44  f. OLIVEIRA MARTINS
PANIFICADORA E RES A RANTE MARTINS LTDA-ME

CON TADA

Rosideth Rosa Ribeiro
CPF: 002.399.301-42

RO: 1190969-2 SSP/MT

2  15P-cti3  0845 1195  5.13,54ro,,-

RG 	30 9-02,3 - -"D ist

CPF 9 	056.033 - 5_5
RG
CPF

	  4
Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N - Praça das Bandeiras

CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747 - Fax.: (65)3617-3727

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004